3. Организационный раздел

3.1  Учебный план начального общего образования

Пояснительная записка

Учебный (образовательный) план составлен на основе 

Закона Российской Федерации «Об образовании» (в действующей редакции);

- Типового положения об общеобразовательном учреждении (утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от 19 марта 2001 г. № 196);

- Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования  утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 года  № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» (с изменениями, внесенными приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22 сентября 2011 года № 2357) и на основе базисного учебного плана начального общего образования ( см «Примерную основную образовательную программу образовательного учреждения. Начальная школа» (4-е издание, переработанное)

 Методических рекомендации о разработке учебных планов общеобразовательных учреждений Республики Карелия на учебный год

- СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010  года № 189 (с изменениями от 29 июня 2011 года).

Учебный (образовательный) план определяет:

· перечень образовательных областей: филология, математика, обществознание и естествознание, основы духовно-нравственной культуры народов России, искусство, технология, физическая культура;

· перечень учебных курсов; 

· перечень  компонентов внеучебной  образовательной  деятельности, организованных в разных формах (клубной, студийной, секционной, кружковой, тренинговой, в общественно-полезных и социальных практиках) за пределами урочных занятий, с указанием объемов за учебный год и возрастов (годов обучения) учащихся. 

· распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам.

· соотношение между  обязательной (инвариативной) частью, формируемую в соответствии с требованиями ФГОС НОО, которая составляет 80% от общего нормативного времени, отведенного на образовательную область и вариативной частью, которая составляет 20% от общего нормативного времени, отведенного на образовательную область, которая предоставляет возможность расширения отдельных учебных курсов (дисциплин), модулей обязательной части образовательной области или добавления новых с учетом интересов и склонностей учащихся, мнений  их  родителей (законных представителей) и педагогических  работников;

· индивидуальные и групповые  внеурочные (внеаудиторные) занятия обучающихся;

· общий объем нагрузки  и максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся;

. 

Обязательная часть учебного плана определяет состав обязательных учебных предметов для реализации Образовательной программы и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. Каждый учебный предмет решает собственные задачи реализации содержания образования в соответствии с требованиями Стандарта.

Основные задачи реализации содержания учебных предметов:

Филология (русский язык, литературное чтение, иностранный язык) - формирование первоначальных представлений о единстве и многообразии языкового и культурного пространства России, о языке как основе национального самосознания. Развитие диалогической и монологической устной и письменной речи, коммуника​тивных умений, нравственных и эстетических чувств, способ​ностей к творческой деятель​ности.

Математика - развитие математической речи, логического и алгоритмического мышления, вообра​жения, обеспечение первоначаль​ных представлений о компьютер​ной грамотности.

Окружающий мир - формирование уважительного отношения к семье, населенному пункту, региону, России, истории, культуре, природе нашей страны, ее современной жизни. Осозна​ние ценности, целостности и много​образия окружающего мира, своего места в нем. Формирование модели безопасного поведения в условиях повседневной жизни и в различных опасных и чрезвычайных ситуациях. Формирование психологической культуры и компетенции для обеспечения эффективного и безопасного взаимодействия в социуме.

Основы духовно-нравственной культуры народов России - воспитание способности к духовному развитию, нравственному самосовершенствованию. Формирование первоначальных представлений о светской этике, об отечественных традиционных религиях, их роли в культуре, истории и современности России. 

Музыка, изобразительное искусство - развитие способностей к художественно-образному, эмоционально-ценностному восприятию произ​ведений изобразительного и музыкального искусства, выражению в творческих работах своего отношения к окружаю​щему миру.

Технология - формирование опыта как основы обучения и познания, осуществление поисково-аналити​ческой деятельности для практи​ческого решения прикладных задач с использованием знаний, полученных при изучении других учебных предметов, формирование перво​на​​чального опыта практической преобразовательной деятельности. 

Физическая культура - укрепление здоровья, содей​ствие гармоничному физичес​кому, нрав​ственному и социальному разви​тию, успеш​ному обучению, формирование первоначальных умений само​регуляции средствами физичес​кой культуры. Формирование установки на сохранение и укрепление здоровья, навыков здорового и безопасного образа жизни.

Интегрировано изучаются на уроках: 

математики - Информатика и ИКТ

окружающего мира, физической культуры, изобразительного искусства и технологии - ОБЖ


Внеурочная деятельность, входит в  часть, формируемую участниками образовательного процесса. В соответствии с требованиями Стандарта внеурочная деятельность организуется по направлениям развития личности (духовно­ нравственное, социальное, общеинтеллектуальное, общекультурное, спортивно ­оздоровительное).


спортивно-оздоровительное (конкурсы, соревнования, кружки, секции), художественно-эстетическое, военно-патриотическое (экскурсии, конференции, игры, поисковые исследования), научно-познавательное (научный клуб «Эрудит» -  занимательная математика, - секреты русского языка, - литературный клуб «Истоки», - «Изучаем родной край»), общественно полезная и проектная практика («Я – исследователь»). Результаты внеурочной деятельности не являются предметом контрольно-оценочных процедур.

 В  разделе внеурочная деятельность  разные виды образовательной  деятельности  учащихся за пределами предельно допустимой нагрузки  учащихся. Эти виды деятельности организованы как в первой, так и во второй половине дня. Данные  занятия проводятся по выбору учащихся.

Продолжительность учебного года:

в 1 классе — 33 учебные недели;

во 2—4  классах — 34 учебных недели.

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом – не менее 8 недель. 

Для обучающихся в 1 классе устанавливаются в феврале дополнительные недельные каникулы.

Продолжительность учебной недели составляет 5 дней. 

Продолжительность урока составляет: в 1 классе – 35 минут; во 2-4 классах – 40 минут.

	
	
	Количество часов в год
	Всего
часов

	Предметные области
	Учебные предметы

            Классы
	   I
	     II
	III
	      IV
	

	Обязательная часть

	Филология
	Русский язык
	5
	5
	5
	5
	20

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	4
	16

	
	Иностранный язык
	—
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика 
	4
	4
	4
	4
	16

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	8

	Основы духовно ­нравственной культуры народов России
	Основы духовно ­нравственной культуры народов России
	—
	—
	—
	1
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология 
	Технология 
	1
	1
	1
	1
	4

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	12

	Итого
	21
	23
	23
	24
	91

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса
	—
	—
	—
	—
	—

	Максимально допустимая недельная нагрузка  
	21
	23
	23
	24
	91

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса (внеурочная деятельность)

	Народные подвижные игры (спортивно-оздоровительное)
	1
	1
	1
	1
	4

	Юный художник ( художественное)
	1
	1
	1
	1
	4


Учебный план ( годовой)
	
	
	Количество часов в год
	Всего
часов

	Предметные области
	Учебные предметы

            Классы
	I
	     II
	III
	      IV
	

	Обязательная часть

	Филология
	Русский язык
	165
	170
	170
	170
	675

	
	Литературное чтение
	132
	136
	136
	136
	540

	
	Иностранный язык
	—
	68
	68
	68
	204

	Математика и информатика
	Математика 
	132
	136
	136
	136
	540

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир
	66
	68
	68
	68
	270

	Основы духовно­нравственной культуры народов России
	Основы духовно­нравственной культуры народов России
	—
	—
	—
	34
	34

	Искусство
	Музыка
	33
	34
	34
	34
	135

	
	Изобразительное искусство
	33
	34
	34
	34
	135

	Технология 
	Технология 
	33
	34
	34
	34
	135

	Физическая культура
	Физическая культура
	99
	102
	102
	102
	405

	Итого
	693
	782
	782
	816
	3073

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса
	—
	—
	—
	—
	—

	Максимально допустимая годовая нагрузка 
	693
	782
	782
	816
	3073

	
	
	
	
	
	

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса (внеурочная деятельность)

	Народные подвижные игры (спортивно-оздоровительное)
	33
	34
	34
	34
	135

	Юный художник ( художественное)
	33
	34
	34
	34
	135


